técnico e operacional aos usuários dos sistemas contábeis sob sua gestão.  

2.0 Atividades Desenvolvidas 

2.1 Diagnóstico Geral das Atividades da SUGESC 

2.1.1 Atendimentos realizados através de comunica: 

No mês de setembro de 2025, a SUGESC recebeu 773 (setecentos e setenta e três) 

mensagens dos órgãos e entidades da administração Direta e Indireta através do sistema 

informatizado COMUNICA, solicitando orientação contábil, orientação para utilização de 

ferramentas internas e externas ao SIAFE-Rio, cadastros de usuários e atribuição de perfis,

[...]

assuntos mais comuns e a distribuição temporal e por coordenação. Essa informação pode ser 

usada para identificar tendências, alocar recursos de forma mais eficiente e melhorar a gestão 

dos comunicas. 

Fluxo e Volume dos Comunicas:  

O total de 773 (setecentos e setenta e três) comunicas recebidos no mês de setembro de 

2025 representa um importante indicador da carga de trabalho e do nível de interação da 

SUGESC com as demais entidades. A possibilidade de filtragem desses dados por mês, unidade 

gestora e assunto evidencia a existência de uma estrutura de dados robusta, que permite a

[...]

sua atuação em processos voltados a essas áreas. Essa sistematização permite uma visão mais 

clara e detalhada do volume e da natureza das demandas sob responsabilidade de cada unidade. 

Dados obtidos em 30/09/2025 

O Dashboard demonstra que, até o presente período, foram recebidos 277 (duzentos e 

setenta e sete) processos via SEI pela SUGESC e 264 (duzentos e sessenta e quatro) pela 

COOGESSC. Especificamente no mês de setembro, foram registrados 55 (cinquenta e cinco) 

processos, dos quais 27 (vinte e sete) foram atribuídos à SUGESC e 28 (vinte e oito) à 

COOGESSC. A maior demanda de tratativas pela SUGESC foi referente a Elaborações de

[...]

esforço de orientar os usuários e reduzir a recorrência de dúvidas, a coordenação passou a 

divulgar informativos de “Perguntas e Respostas”, reunindo instruções práticas sobre 

cadastros, perfis de acesso e soluções de erros comuns. 

No campo do controle de acessos, foram aprovadas 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

solicitações de usuários, entre reativações, alterações, novos acessos, desligamentos e 

transferências, além do tratamento de 40 (quarenta) processos recebidos via SEI, cujo tempo 

médio de atendimento foi de 1 dia. Como forma de prevenir equívocos recorrentes, a

[...]

atribuição para os contadores das próprias unidades gestoras, o que trouxe mais autonomia e 

agilidade ao processo, eliminando etapas intermediárias antes centralizadas na COOGESSC. 

2.2.1 Atendimento de Comunica 

No mês de setembro a COOGESSC respondeu um total de 743 (setecentos e quarenta 

e três) comunicas. 

Dados obtidos em 30/09/2025 

Com base no dashboard apresentado, é possível observar que, no mês de setembro de 

2025 a COOGESSC foi responsável pela maior parte desses atendimentos, concentrando 

87,09% de um total de 773 (setecentos e setenta e três) comunicas recebidos pela SUGESC. 

Esse percentual mostra que a coordenação é a principal responsável pelo tratamento das 

solicitações. 

A análise dos assuntos mais recorrentes evidência que as maiores demandas estão 

relacionadas a IG/CG, com 234 (duzentos e trinta e quatro) comunicas, seguido por 

PROGRAMA DE TRABALHO (180), CADASTRO (55), PERFIL (49) e SIAFEM (45). Esses 

cinco temas concentram a maior parte dos registros, indicando áreas críticas que exigem 

atenção especial, seja por volume, seja por recorrência.

[...]

especialmente em assuntos ligados a IG/CG e PROGRAMA DE TRABALHO, o que reforça 

a importância de direcionar esforços para a gestão e otimização desses processos, visando 

maior eficiência no tratamento das demandas. 

2.2.2 Análise e Cadastro de Credores Genéricos e Inscrições Genéricas 

Do total de 743 (setecentos e quarenta e três) comunicas que a COOGESSC recebeu 

em setembro, 234 (duzentos e trinta e quatro) referiram-se a solicitações de Credor Genérico e 

Inscrição Genérica: 

Dados obtidos em 30/09/2025 

O credor genérico (CG) é uma codificação alfanumérica criada para situações em que 

o credor específico ainda não é conhecido ou não possui CPF ou CNPJ.